ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 января 2024 г.                            г. Георгиевск                                          № 147

Об утверждении примерной формы обоснования начальной (максимальной) цены контракта

В целях реализации Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с постановлением администрации Георгиевского муниципального  округа Ставропольского края от 28 ноября 2023 г. № 3886 «О централизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Георгиевского муниципального  округа Ставропольского края» администрация Георгиевского муниципального  округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_203]1. Утвердить прилагаемую примерную форму обоснования начальной (максимальной) цены контракта (далее – примерная форма).

[bookmark: sub_2]2. Заказчикам Георгиевского муниципального  округа Ставропольского края руководствоваться примерной формой при обосновании начальной (максимальной) цены контракта.
[bookmark: sub_3]
3. Признать утратившим силу постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 18 мая 2022 г. № 1606 «Об утверждении примерной формы обоснования начальной (максимальной) цены контракта».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Георгиевского муниципального  округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев

2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края
от 24 января 2024 г. № 147

Примерная форма

ОБОСНОВАНИЕ

начальной (максимальной) цены контракта

_________________________________________
наименование закупки

	Основные характеристики объекта закупки
	например:
согласно приложению к настоящему обоснованию

	Используемый метод определения начальной (максимальной) цены контракта (начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги) с обоснованием
	например:
метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) в соответствии с ч. 6  ст. 22 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», поскольку данный метод является приоритетным для определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта (начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги)

	Расчет начальной (максимальной) цены контракта (начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги)
	например:
согласно приложению к настоящему обоснованию

	Дата подготовки обоснования НМЦК:

Работник контрактной службы/
контрактный управляющий:

	(должность)

	/

	/

	(подпись/расшифровка подписи)

	«

	»

	20

	г.

Ф.И.О. исполнителя/контактный телефон

[bookmark: _GoBack]_____
Приложение

к обоснованию

РАСЧЕТ

начальной (максимальной) цены контракта (начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги)
(пример для метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка))

	№ п/п
	Наименование объекта закупки
	Основные характеристики объекта закупки
	Ед. изм.
	Кол-во
	Коммерческие предложения, руб./ед. изм.
	Однородность совокупности значений выявленных цен, используемых в расчете начальной (максимальной) цены контракта (начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги)
	Начальная (максимальная) цена контракта (начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги), определяемая методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка)*

	поставщик 1
	поставщик 2
	поставщик 3
	средняя арифметическая цена за единицу     <ц>
	среднее квадратичное отклонение
[image: ]
	коэффициент вариации цен V (%)                    (не должен превышать 33%)
[image: ]
	расчет по формуле                             v - количество (объем) закупаемого товара (работы, услуги);
n - количество значений, используемых в расчете;
i - номер источника ценовой информации;
 цi- цена единицы
[image: ]
	цена за единицу изм. (руб.)
	цена за единицу изм. с учетом округления             (руб.)*
	Начальная (максимальная) цена контракта (начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги), руб.

	например:

	1
	Накопитель данных внутренний
	в соответствии с приложением 1 к извещению об осуществлении
закупки
	шт
	50
	1950,00
	1990,00
	1999,00
	1979,66667
	26,08320021
	1,317555155
	98983,33
	1979,6667
	1979,66
	98 983,00

	В результате проведенного расчета начальная (максимальная) цена контракта (начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги) составила:
	98 983,00

* При определении начальной (максимальной) цены контракта (начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги) заказчиком применяется приказ Минэкономразвития России от 02 октября 2013 г. № 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)». Данный приказ не учитывает, что применение утвержденных формул определения начальной (максимальной) цены контракта (начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги) может привести к формированию цены контракта и цены за единицу товара (работы, услуги) с дробными значениями (количество знаков после запятой превышает 2). В связи с этим при  необходимости заказчиком применяется округление таких показателей  (до ближайшего меньшего по модулю значения).

Работник контрактной службы/
контрактный управляющий:

	(должность)

	/

	/

	(подпись/расшифровка подписи)

	«

	»

	20

	г.

Ф.И.О. исполнителя/контактный телефон

image2.wmf
    100

V

ц

s

=*

<>

image3.wmf
рын

1

v

НМЦК =

n

i

i

ц

n

=

*

å

image1.wmf
(

)

2

1

  <

 =

  1

n

i

i

цц

n

s

=

->

-

å